attingitis. STRICTO PANE. Ne e mensa is etiam auferatur. TACETIS. Indignationem animo  
 comprimentes nec quicquam in dominum dicere audetis, licet irati. [170 / 171] OMNIA FERRE SI POTES  
 ET DEBES. Ordo verborum est: *Et debes ferre omnia, si potes.* [171] PULSANDUM VERTICE RASO.  
 Nunquid *raso* ut ei melius illudatur, an quod qui liberi fiebant sine capillo essent, quod servitutis  
 5 quandam viderentur effugisse tempestatem. Unde Plautus in *Amphitryone*: *Ut ego raso capite calvus*

---

1. graves] gruves T, M

2. significat] siguificat T, M

3. Marcellus] marcelus T, M

5. colaphos] colophos T, M

5. Hetruscum ] hetrus cum *in textu*

1. Verg. *georg.* III 415

2. Hor. *carm.* II 5, 19-20

3-4. Non. pp. 77-78 Lindsay s.v. *Colinam*

5-13. Macr. *sat.* I 6, 7-8

14-16. Plin. *nat.* XXXIII 10

19-20. Non. p. 110 Lindsay s.v. *Altile*

26. Plaut. *Amph.* 462

*capiam pileum*; sicut liberati naufragio, ut ipse in quarto huius: *Gaudent ubi vertice raso / garula  
 securi narrare pericula nautae.*

---

1-2. Iuv. XII 81-82

## SATYRA SEXTA LIBER II

In Iunii Iuvenalis satyrarum librum secundum Georgii Vallae placentini commentationes

[1 / 2] CREDO PUDICITIAM SATURNO REGE MORATAM IN TERRIS. Sicut in superiore libro virorum, ita  
 5 in hoc foeminarum vicia insectatur ac lacerat, dum Ursidum Postumum incusat amentiae quod castam  
 atque continentem se reperire posse mulierem confideret. CREDO PUDICITIAM SATURNO REGE  
 MORATAM IN TERRIS. Videri vult iusticiam ac pudiciciam invicem sibi comites quae terras Saturni  
 coluere temporibus e terris abeuntes in caelum commigrasse. SATURNO REGE. Pro regnante Saturno.  
 [2 / 3] CUM FRIGIDA PARVAS PRAEBERET SPELUNCA DOMOS. Saturni describit tempus et aureae aetatis  
 10 victum et mores notat. [3] SPELUNCA DOMOS. Et «specus» et «spelunca» dicitur latine, sicut a Graecis  
 tèò spéeos et tèò speðlaion. Virgilius igitur *spelaea ferarum* ad graecam imitationem dixit.  
 IGNEMQUE LAREMQUE. Familiarem deum domusque custodem. Veteres enim, ut Augustinus memorat  
 et scribit Apuleius, putarunt hominum animas cum corpus exuissent fieri daemones; sed, si bona  
 fuissent promeriti Lares, sin mala Lemures aut Larvas. Si vero bonorumne an malorum fuissent  
 15 meritorum erat incertum, Manes dicebantur. Cicero tamen in libro *De universitate: Reliquorum  
 autem, inquit, quos Graeci daemones appellant, nostri, ut opinor, Laris, si modo hoc recte conversum  
 videri potest.* [4] ET PECUS ET DOMINOS COMMUNI CLAUDERET UMBRA. Et sub eodem tugurio et pecora  
 et pecorum domini tegebantur. [5] SILVESTREM MONTANA THORUM CONSTERNERET UXOR. Hinc etiam  
 20 *thorus* ab herbis tortis, sicut a lectis herbis dicitur appellatus quod lectis, ut ait Varro, herbis et  
 frondibus stramenta facerent, nisi sit quod antiqui Graeci «lectron» «lectum» dicebant. [6] ET CULMO.  
 Quod paleis lecti sternerentur. VICINARUMQUE FERARUM. Quod et nondum conditis urbibus silvas